
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 

privind : îndreptarea erorii materiale înscrise la punctul 2 din anexa la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Teleorman nr. 136 din 30 august 2023 privind 
alocarea sumei de 1.994 mii lei, din Fondul de rezervă bugetară la 
dispoziţia Consiliului Judeţean Telorman, prevăzută în bugetul propriu 
al judeţului Teleorman pe anul 2023, pentru finanţarea cheltuielilor de 
capital din bu·getele locale ale unor unităţi administrativ-teritoriale 
din judeţul Teleorman 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform prevederilor 
art.178 alin.(l) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere : 
- referatul de aprobare nr. 21521 din 21 septembrie 2023 al preşedintelui 

Consiliului Judeţean Teleorman ; 
- avizul de legalitate nr.21634/III/ A din 22 septembrie 2023 al Direcţiei Juridice; 
- raportul de specialitate nr.21675 din.22. septembrire 2023 privind îndreptarea 

erorii materiale înscrise la punctul 2 din anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean 
Teleorman nr.136 din 30 august 2023 privind alocarea sumei de 1.994 mii lei, din 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Consiliului Judeţean Telorman, prevăzută în 
bugetul propriu al judeţului Teleorman pe anul 2023, pentru finanţarea cheltuielilor de 
capital din bugeteie locale ale ale unor unităţi administrativ-teritoriale din judeţul 
Teleorman; 

- adresele nr.6615/07.09.2023 şi nr.6719/12.09.2023, transmise de Primăria 
comunei Do broteşti ; 

- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 
Consiliului Judeţean; 

- prevederile art.71 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată (r2), cu modificările şi completările 

ulterioare ; 
- prevederile art.22 alin.(l) lit.f) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea nr.134 din 26 august 2021 ; 
- prevederile art.173 alin.(l) lit.f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

F-5,5-03,ed.1,rev.J 



-2-

În temeiul dispoziţiilor art.182 şi ale art.196 alin.(l) lit.a) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - Se îndreaptă eroarea materială din cuprinsul anexei la Hotărârea 

Consiliului Judeţean Teleorman nr.136 din 30.08.2023, în sensul că denumirea corectă a 
obiectivului înscris la punctul 2 este „Reparaţie Baraj-III (Merişani) Hb 517 amplasat în 
T 71/1, Pl, sat Merişani, comuna Dobroteşti, judeţul Teleorman" şi nu „Reparaţie dig 
situat în comuna Dobroteşti, judeţul Teleorman" aşa cum în mod eronat a fost înscris. 

Art.2. - Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, prin Direcţia economică, 
asigură punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3. - Secretarul general al judeţului, prin Compartimentul monitorizare 
proceduri administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituţiei Prefectului Judeţul Teleorman, Primăriei Comunei Dobroteşti şi 
Direcţiei economice, în termenul prevăzut de lege. 

Nr. consilieri 
!_judeţeni în funcţie 

! 3/ 

PREŞEDINTE, 

Adrian Ionuţ GÂDEA 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL AL WDEŢULUI, 

Silvia OPRESCU 

--r- -- ~ 

Nr. consilieri ! Nr. voturi i Nr. voturi 

judeţe37ezenţi L "p32"~ "împotrivă" Nr. 
-~!2ţin eri 

Alexandria 
Nr. ; ,:~ din J_t?; septembrie 2023 

F-5,5-03,ed. l,rev. l 

Chelu Lori
Stamp




